pii patris emulatus affectum tenere dilexerat, moriens quoque non est

oblitus. Quin immo, dum ab eo iam iamque debitum mortis exigeret

communis omnibus necessitas innata moriendi, quia fortis est ut mors

dilectio, tamdiu Caritas inuicta, que numquam excidet et omnia potest,

inducias dedit uiuendl, dum uirtus, que spargit opes et munera fundit,

migrantis anime sie uolente deo per elemosinam, que peccatum

extinquit, remedium procuraret, et, quia fides dampna mortis non pati-

tur, morituro successuris heredibus possidenda mundaret patrocinante

sententia saluatoris, qua dicit, quod superest date elemosinam et

omnia munda sunt uobis; disposuit igitur nobilis beros, cuius memo-

ria in benedictione sit, bospitali prefato sub testimonio fidelium suo-

rum Pihingi scilicet de Wicharteslage et Marquardi de Stocherowe
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ius montis in Chezilitiesdorf, quod ad eum pertinuit pleno iure, sicut

hactenus ipse illud quiete possederat. Dicti uero milites in capitulo

sancte crucis abbate nominati loci presente eum quibusdam nobili-

bus, quorum nomina subter in fine charte loco testium recitabuntur,

ultimam uoluntatem domini sui morientis pro coUatione prenotati

montis eonstanter atque fideliter pridie, quam sepeliretur, ennarabant.

Preterea sequente die celebrata missa pro defunetis, ut assolet, ante-

quam funus efferretur ad tumulum, coram publico altari gener defuneti

Karolus, ad quem donatio memorate speetabat elemosine, audientibus

eunetis ibidem consistentibus proloquens ait, se gratum habuisse, si

uiüam simul eum monte socer eins tradidisset. Facta sunt hec anno

gratie M?CC!'XXX? X? kalendas Decembris anno primo secundi Fri-

derici ducis Austrie. Testes autem sunt Hermannus de Chranech-

perc, Chadoldus de Veldesperc, Hademarus de Chunringe, Wichar-

dus de Zebinge, Hademarus de Svnneperc , Heinriciis de Sevelde

et alii quam plures.

Original auf Pergament mit drei Siegeln, ein viertes fehlt.

LXIV.

Circa 1230. — Bela, König von Ungarn, bestätigt der Abbtei heiligen Kreuz

verschiedene Schenkungen seiner Vorfahren und seines Vaters, des Königs

Andreas,

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis, Bela dei gracia

rex primogenitus regis Hiingarie omnibus presentem paginam in-

specturis in uero salutari salutem. Cum ea, que facta sunt, temporis

diurnitate soleant obliuisci, idcirco tam ad presentium quam ad futu-

rorum uolumus noticiam peruenire, quoniam, cum perpetuitates, et

terra castrorum, atque priuilegia terrarum a nobis reuocarentur, sin-

gulis inspectis et perlectis quedam sunt confirmata, quedam uero

irritata. Sed cum hec a nobis et a maioribus terre de uoluntate patris

nostri regis Andree et fratris nostri Colomanni regis discuterentur,

inter cetera priuilegia abbatis in sancta cruce de Austritt nobis sunt

presentata, que abbati eiusdem ecclesie, sicut antecessores nostri,

nee non et pater noster rex Andreas pro salute sua, et rcmedio anime

matris nostre, atque predecessorum successorumque suorum salute

contulerant, reddidimus, et terras uidelicet, que uocantur curia regis,

et alia terra, que dicitur Leginthov, cum omnibus pertinentiis suis,

et sales trium millium Zwanorum, quas ipse abbas in festo sancti

76

regis Stephani in Supprun a salinariis accipere debet, et Chybriones

et libertinos denarios, qui uulgo fumarii uocantur, et pondera et

omnem collectam, quam monetarii ad cameram nostram coUigere

solent, atque exactiones et omnem pensionem, que siiceedente tem-

pore in regno nostro emergere posset, et onmes libertates, sieut in

priuilegiis ipsius continentur, sigilli nostri munimine feeimus roborari

eidem ecclesie. Et ideo terras iam dictas et populum eeelesie cum

Omnibus prouentibus sie extra cameram nostram ab omni grauamine

et exactione atque infestatione liberrimum et exemptum esse uolumus,

sicut nobis a deo in nouissimo die retribui cupimus. Concessimus

quoque, ut populus predicte ecclesie nee ad incidendas indagines

nee fossam faciendam extra castrum uel citra musuniense, siue alias

a quoquam ullo modo compellatur ire, nee etiam denarios, qui uocan

tur utpiniz alieui persoluant. Pronuntiantes quoque cum auctoritate

regia omnibus in regno nostro constitutis atque firmiter precipientes,

ut nullus iudex, nee palatinus, nee comes musuniensis , uel curialis

comes, eosdem fratres uel populum iam dicte ecclesie pro predictis

terris atque libertatibus eos determinare, uel preter nos iudicare

audeat. Volumus quoque eos liberos in portibus , in pontibus , et in

omnibus locis regni nostri siue importando sua, siue exportando

nostra donaria, uidelicet sales, pisces, frumenta, uinum, caseos, lanam,

pannos, agnos, animalia, seu quelibet alia ab omnibus tributariis,

monetariis, tricesimariis, salinariis, et ab omnibus exactoribus illesos

permanere. Notum sit igitur omnibus tam presentibus quam futuris,

quod et nos scientes, non posse sufficere ad querendam ueram uitam,

auxilia religiosorum fratrum uidelicet predicti monasterii querere

decreuimus, eisque bona nostra tradidimus, quatenus eorum precibus

eternorum bonorum participes esse mereamur. Dedimus ergo fratri-

bus nostris iam memoratis ducentos husones, qui uocantur Wizahal,

singulis annis de camera nostra persoluendos. Et ut buius rei con-

cessio salua semper et inconcussa permaneat, presentem paginam

concessimus sigilli nostri inpressione roborari. Datum per manus

Mathie Zabragiensis (sie) prepositi et nostre aule cancellarii.

s

J

Original auf Pergament mit Siegel.
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LXV.

Circa 1230. — Andreas, König von Ungarn, beauftragt die IValdaufseher

seiner Burgen Wiselburg und Ödenburg, die Abbtei heiligen Kreuz in dem.

Besitze des Gutes der Bissener gegen die Söhne Ulrich's von Trautmannsdorf

und gegen Ulrich von Wülfleinsdorf zu schützen.

Ego A. dei gratia Hungarie, Dalmatie, Chroatie, Servie, Rame-

que rex omnibus speculatoribus et custodibus siluarum tarn presenti-

bus quam futuris mossoniensis ac supruniensis castri pacem ac

salutem in perpetuum. Cum omnes progenitores nostri domum sancte

crucis in Austria dilexerint semper ac fouerint, ego magis illis teneor,

et omne, quod utilitati eorum conducit et paci, intendei'e semper

exopto. Hinc est, quod, cum sua nobis conquestione proposuissent

tribulationes, quibus eos filii Vlrici de Trutmannesdorf et Vlricus

de Wuluelinsdorf üffiigunt, uobis magis quam illis indignatus sum, quo-

niam, cum tales coercere deberetis, non solum id non faeitis, sed etiam,

ut dicitur, res eorum indebite accipientes predium byssenorum maiori

ex parte ab eis tulistis fratribus, quibus presidio esse debuistis. Vnde

uobis sub obtentu gratie nostre precipimus, quatinus omnes terminos

byssenorum ipsis fratribus defendatis, et, si quis de cetero metas

eorum tam in siluis quam pascuis sine uoluntate inuadere fratrum

presumat, et pecora abigatis et parti eorum uiriliter assistatis. Alio-

quin, si querimoniam eorum quiescere non feceritis, et meum con-

temptum et sepedictorum iniuriam fratrum in uos acrius uindicabor.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

LXVI.

Circa 1230. — Ulrich von Wülfleinsdorf restituirt der Abbtei heiligen Kreuz

gewisse ihr bisher entzogene Grundstücke.

Notum sit Omnibus christi fidelibus tam presentis etatis quam

future generationis
,
quod ego Ulricus de Wulfelinstorf ad ammoni-

tionem domini E. abbatis de sancta cruce timens, gehenne supplicium

non euadere, si agros ab ecclesia indebite distractos diutius incaute

possiderem, tum propter liberationem animarum parentum meorum, et